
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2014

DECRETO DE 7 DE MAIO DE 2014
Reconduz e nomeia membros Titulares e Suplentes para o 
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa - CEDPI/PA, 
biênio 2014/2016 (5ª Gestão Colegiada).
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº 6.634, de 29 de março de 
2004, que dispõe sobre a criação do Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa Idosa - CEDPI/PA;
Considerando Despacho Analítico nº. 0234/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir, conforme o disposto no art. 4º da Lei nº. 
6.634, de 29 de março de 2004, ao Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa Idosa - CEDPI/PA, biênio 2014 a 2016, os 
membros a seguir relacionados:
Órgãos Governamentais:
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Titular: HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Suplente: JOSÉ GUILHERME DE ARRUDA MOURA
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Titular: WALQUÍRIA CRISTINA BATISTA ALVES
Organizações da Sociedade Civil:
Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do 
Estado do Pará - FAAPPA
Titular: EMÍDIO REBELO FILHO
Suplente: MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS MACHADO
Associação dos Funcionários Aposentados e Pensionistas do 
Banco do Brasil do Estado do Pará - AFABB-PA
Titular: JOSE EDUARDO BARBOSA PONTES
Suplente: ALBERTINO DE OLIVEIRA E SILVA
Associação Brasileira de Alzheimer - ABRAz
Titular: MARIA DO ROSÁRIO CHARCHAR 
Suplente: MARTA ELIZABETE TRINDADE
Pastoral da Pessoa Idosa
Titular: VERA LUCIA DA SILVA LOPES
Art. 2º Nomear, de acordo com o art. 3º e parágrafo da Lei Nº. 
6.634, de 29 de março de 2004, para integrarem o Conselho 
Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa - CEDPI/PA, biênio 2014 a 
2016, os representantes a seguir elencados:
Órgãos Governamentais:
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Titular: MIRIAM CATHY OLIVEIRA CORRÊA
Suplente: MICHELE CRISTINA DA SILVA VILHENA
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Suplente: MÁRCIA MARIA COSTA DE CARVALHO GÓES
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH
Titular: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Suplente: LUANA CÁSSIA DE SOUZA MENDES ARRUDA
Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS
Titular: RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO
Suplente: MILSON CHARLES TUMA REIS
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR
Titular: LAÉLIA DA SILVA BORGES
Suplente: EDMÊ CUNHA DA SILVA
Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB
Titular: JOÃO HUGO BARAL DE MIRANDA
Suplente: MARIA BENEDITA DE CASTRO
Organizações da Sociedade Civil:
Pastoral da Pessoa Idosa
Suplente: VALQUÍRIA PEREIRA CASANOVA DOS SANTOS
Associação dos Idosos do Pará -ASSIPA
Titular: SELMA MARIA QUINTELA ANDRADE COÊLHO
Suplente: MARISA SILVA DE PAULA
Palácio Bolonha Centro da Terceira idade
Titular: ADELAYDE JULIA DE LIMA SOARES
Suplente: HENIQUE DE CAMPOS SOARES
Ordem dos Advogados do Brasil - OAB
Titular: LETÍCIA MARTINS BITAR DE MORAES
Suplente: ANA MARIA MAGNO FREITAS
Art. 3º O mandato dos representantes das Organizações/
Entidades da Sociedade Civil neste Ato ora nomeados será de 2 
(dois) anos, sendo permitida uma única recondução.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, LAISE MARIANA SOARES DE MACEDO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar 
de 22 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 1.128/2014-CCG DE 7 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº 1.010/2014-CCG de 23 de abril de 2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.628, de 24 de abril 
de 2014.
II. Lotar ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Assessor Especial 
III, na Secretaria Especial de Estado de Infraestrutura e Logística 
para o Desenvolvimento Sustentável.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.130/2014-CCG DE 7 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/199322,
R E S O L V E:
autorizar MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, 
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
viajar para Foz do Iguaçu-PR, nos dias 7 e 8 de maio de 2014, a 
fi m de participar, como palestrante, da 9ª edição da Conferência 
Internacional sobre Soja Responsável (RT9), devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência da titular, AIRTON LISBOA 
FERNANDES, Diretor de Desenvolvimento do Comércio e de 
Serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.131/2014-CCG DE 7 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LAISE MARIANA SOARES DE MACEDO, Assessor Especial 
III, na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 22 de abril de 2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681720
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 678795

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.056/2014-CCG
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
EIDISON HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA               Coordenador 
de Núcleo II/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 678812
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681753

Ato: PORTARIA Nº 1.059/2014-CCG
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / IZABELE PEREIRA BARRA (Coordenador de 
Assuntos Jurídicos I/DAS-4)
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681811

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/04/2014
Valor: 69.497,13
Vigência: 01/05/2014 a 30/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação Contratual e reajuste de valor do 
Contrato inicial com base no INPC-IBGE. Art. 57, II da Lei Federal 
8.666/93 e Cláusula Quinta do Contrato.
Contrato: 2010-06
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682164

PORTARIA Nº 1.114/2014-CCG DE 7 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/195142,
R E S O L V E:
exonerar a CB PM MARCILENE DE FÁTIMA MATOS DA SILVA do 
cargo em comissão de Assessor de Inteligência, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682376

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.126/2014-CCG
Data de Admissão: 15/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
LAURO JOSE NASCIMENTO SPINELLI                    Assessoria das 
Coordenadorias/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682380

PORTARIA Nº 1.127/2014-CCG DE 7 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/194514,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, no período de 1º 
a 11 de maio de 2014, sendo que de 4 a 9 participará da 48ª 
Assembleia Geral do Centro Interamericano de Administração 
Tributária, e nos dias 1º, 2, 3, 10 e 11, para tratar de assunto de 
interesse particular, sem ônus para o Estado, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682353

Ato: PORTARIA Nº 1.120/2014-CCG
Término Vínculo: 03/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Comissionado / CLAUDIA ADRIANA BARROS SANCHES (Gestor 
de Unidade SEDUC na Escola/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682358

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.121/2014-CCG
Data de Admissão: 03/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
SILVIA VALE DE SOUZA LEÃO                         Gestor de Unidade 
SEDUC na Escola/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


